Nella casa dei testi, 1 Atto;

Nella casa dei « consiliatores », 1 Atto;

Nella casa di « Symon calegarius », 6 Atti.

In taluni manca il luogo di rogazione o perché omissso o perché l'atto non è terminato o per lacerazioni delle pagine.

Gli Atti non completati sono due.

Un Atto ha il testo lacerato.

« Extra murum » o « extra murum in burgo Sancti Stephani »
(senza altra specificazione), 1 Atto.

MONETE

Monete d'oro, secondo il peso di Messina, lire genovine.

APPENDICE DOCUMENTARIA *

1249 novembre 2, Genova

c. 74 r.

Giovanni Deturo dichiara di aver ricevuto da Alberto Malavolta, podestà di Genova, un totale di 26 soldi genovini, per affitto di un cavallo, locatogli in due distinte occasioni.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Iohannes Deturus confiteor me accepisse et habuisse a vobis domino Alberto de Malavolta, Ianue potestate, pro locatura equi mei, quem duxistis in exercitu guasti Saone soldos vi, pro exercitu sive cavalcata facta apud Sygestrum sive Corvariam soldos viginti Ianuinorum de quibus me bene quietum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni non numerate pecunie et non recepte, doli et conditionis sine causa exceptioni. Promittens vobis quod, per me vel alium pro me, adversus^a vos vel alium pro vobis, nullam de predictis faciam requisitionem seu in aliquo molestabo. Alioquin penam dupli vobis stipulanti spondeo. Pro qua pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue in palacio archiepiscopi, quo habitat dicta potestas. Anno domini nativitatis .M^oCC^oXLVII^o.¹, inditione .VII^a. die martis secundo novembris. Testes Wilielmus de Castro et Tedisius de Flisco, ex octo discretis et Iohannes de Polanexi, notarius.

* Gli atti si trovano tutti nel cartolare 20/I: nell'edizione si conserva l'ordine in cui sono scritti nel detto cartolare.

^a *Segue me cancellato.*

¹ La data giusta è 2 novembre 1249 e ad un errore di trascrizione deve essere attribuito l'anno solare riportato 1247. Infatti oltre alla collocazione che questo atto ha nel cartolare, per cui si trova con tutti Rogiti del novembre 1249, vi sono queste osservazioni ineccepibili: a) il podestà di Genova nel 1247 era Guglielmo de Castronovo; b) Tedisio Fieschi e Guglielmo di Castro facevano parte degli otto discreti nel 1249; c) l'indizione VII corrisponde al 1249.

1249 novembre 3, Genova

c. 74 r.

Giovanni Bergognono, macellaio, dichiara di aver ricevuto da Otaviano, siniscalco di Alberto Malavolta, podestà di Genova, il paga-

mento completo di tutte le carni vendutegli per detto podestà durante l'anno.

✠ Ego Iohannes Bergognonus macellarius, confiteor me accepisse et habuisse a vobis Otaviano, senescalcho domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, integram solutionem et satisfactionem de omnibus carnibus porcinis, bovinis et bovinis^a et vacinis et de omnibus aliis carnibus vobis, nomine dicte potestatis, venditis hoc anno usque in hodiernum diem, de quibus bene quietum et solutum voco. Abrenuntians acceptioni non acte et non habite solutionis et satisfactionis et exceptioni doli et conditioni sine causa. Promittens vobis quod decetero, occasione predictarum carnium, per me nec alium pro me, adversus vos vel dictum dominum Albertum nullam de predictis faciam requisitionem seu in aliquo molestabo^b. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit vobis stipulanti spondeo. Pro qua pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in palacio archiepiscopi, quo potestas tenet curiam. Anno dominice nativitat^{is} .M^oCC^oXLVIII^o., inditione .VII^a. die veneris, tertio novembris, inter primam et tertiam. Testes Martinus bambaxarius et Marchisius portonarius.

^a *Ripetuto nel testo bovinis*

^b *Segue pro qua pena cancellato.*

1249 novembre 3, Genova

c. 74 v.

Marchisio « portonarius » dichiara di aver ricevuto da Otaviano, siniscalco del podestà di Genova Alberto Malavolta, il pagamento per le forniture di orzo e di avena, fatte alla cavalleria del comune di Genova nel corso di tutto l'anno.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Marchisius portonarius, minister comunis Ianue, confiteor me accepisse et habuisse a vobis Otaviano, senescalco domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, integram solutionem et satisfactionem de toto ordeo et tota avena quod et quam a me comprastis hoc anno in exercitu vel cavalcatis pro comuni Ianue factis vel alio, de quibus me bene quietum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni non accepte et non recepte pecunie et exceptioni doli et conditioni sine causa. Promittens vobis quod dectero, occasione predictorum, adversus vos vel alium pro vobis, per me vel alium pro me, nullam faciam requisitionem vel aliquo molestabo^a. Alioquin penam dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum, vobis stipulanti spondeo. Pro qua pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue in palatio archiepiscopi, quo potestas dicta

tenet curiam. Anno dominice nativitatis .M^oCC^oXLVIII^o. inditione .VII^a. die veneris tertio novembris, inter primam et tertiam. Testes Martinus bambaxarius et Iohannes Bergognonus, macellarius.

^a *Segue pro qua pena cancellato.*

1249 novembre 13, Genova

c. 74 v.

Simone Scala e Filippo di santo Stefano, sarti, dichiarano di aver ricevuto da Otaviano, siniscalco del podestà di Genova Alberto Malavolta, totale pagamento per tutti i lavori eseguiti, durante l'anno, per lui, per il podestà Alberto, la sua famiglia e la sua « societas ».

✠ In nomine Domini, amen. Nos Symon Scala et Phylipus de Sancto Stephano, taliatores, confitemur nos habuisse et recepisce a vobis Otaviano, senescalco domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, integram solutionem et satisfactionem de omnibus et singulis indumentis per nos vel alterum nostrum factis et cuxitis vobis et domino Alberto predicto, Ianue potestati, seu societati sue sive eius familie et de omnibus aliis serviiciis factis circa officium sive artem nostram predictam usque in hodiernum diem de quibus nos bene quietos et solutos vocamus. Abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non recepte solutioni et satisfactioni et exceptioni doli et conditioni et sine causa. Promittens vobis quod de cetero, adversus vos vel alium dictum dominum Albertum, vel alium pro vobis sive aliquem de eius societate vel familia, nullam faciam requisitionem seu in aliquo molestabo ^a. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit, vobis stipulanti spondemus. Pro qua pena et predictis omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Actum Ianue, in palatio archiepiscopi, quo potestas habitat. Anno dominice nativitatis .M^oCC^oXLVIII^o, inditione .VII^a. die veneris .XIII. novembris, inter vespervas et completorium. Testes Parius scriptor et Bergamus lanerius.

^a *Segue pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis cancellato.*

1249 novembre 19, Genova

c. 74 v.

Rolando Gagimella dichiara di esser stato pagato da Otaviano, siniscalco di Alberto Malavolta, podestà di Genova, per l'acquisto di 9 legni e per tutti i mutui concessigli anche per il podestà.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Rollandus Gagimella confiteor me accepisse et habuisse a vobis Octueaviano ^a, senescalco domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, integram et plenariam solutionem et sa-

tisfactionem de omnibus et singulis que mihi debuistis occasione VIII lignorum emptorum vobis presente vel absente et omnium mutuorum vobis factorum vel alteri pro vobis, nomine potestatis et vestro vel aliqua alia occasione usque in hodiernum diem, de quibus me bene quietum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni non recepte et non habite solutionis et satisfactionis et exceptioni doli et conditioni sine causa. Promittens vobis quod dectero, occasione predictorum, adversus vos vel alium pro vobis vel dominum Albertum predictum per me vel alium pro me nullam faciam requisitionem seu in aliquo molestabo. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit vobis stipulanti spondeo. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, in palacio archiepiscopi, quo potestas tenet curiam. Anno dominice nativitatis M^o CC^o quadragesimo nono, inditione .VII^a. die veneris .XVIII. novembris inter vespas et completorium. Testes Nicolosus de Ripa, draperius et Nicolaus de sancto Petro de Harena, notarius.

1249 dicembre 8, Genova

c. 75 v.

Oberto, « candellarius » di san Lorenzo dichiara di aver ricevuto da Otaviano, siniscalco del podestà di Genova, Alberto Malavolta, 29 soldi e 3 denari per le candele usate in occasione della sepoltura di Martino, cuoco di detto podestà.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Obertus, candellarius de sancto Laurentio, confiteor me accepisse et habuisse a vobis Otoneaviano ^a, senescalco domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, sodos viginti novem et denarios tres Ian. de candellis in pondere librarum XVIII, etiam quas dedi pro sepultura Martini, coqui dicti domini Alberti, de quibus me bene quietum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni non numerate pecunie et non recepti precii. Promittens quod decetero per me vel meum missum, adversus vos vel alium pro vobis, nullam inde faciam requisitionem seu in aliquo molestabo. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit vobis stipulanti spondeo. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in palatio domini archiepiscopi, quo potestas tenet curiam. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, inditione .VII^a. die mercurii octavo decembris. Testes Arnardus, nepos magistri Ursonis et Lanfranci Çerbini.

^a Così nel testo.

1249 dicembre 10, Genova

c. 75 v.

Guido « ferrarius » de Porta, dichiara di esser stato pagato completa-

mente da Otaviano, siniscalco di Alberto Malavolta, podestà di Genova, per i ferri e i chiodi forniti alle cavalcature di detto podestà.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Guido, ferrarius de Porta, confiteor me accepisse et habuisse a vobis Otoaviano, senescalco domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, integram solutionem et plenariam satisfactionem de omnibus ferris et clavis vobis vel alteri pro vobis venditis, in civitate vel extra, pro equis et equitaturis dicte potestatis, de quibus bene quietum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni non habite et non recepte solutionis et satisfactionis et exceptioni doli et conditioni sine causa. Promittens quod decetero per me vel meum missum, adversus vos vel alium pro vobis, nullam de predictis faciam requisitionem seu in aliquo molestabo. Alioquin penam dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum vel contrafecero vobis stipulanti spondeo. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in palatio quo habitat dicta potestas. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, inditione .vii^a. die .x^o. decembris. Testes Wilielmus de Valletario et Otolinus de Suxilia, speciarus.

1249 novembre 16, Genova

c. 75 v.

Bonagiunta Gambaldo, lucchese, dichiara di aver ricevuto da Otaviano, siniscalco di Alberto Malavolta, podestà di Genova, completo pagamento per i cendati (panni di seta) venduti a detto podestà, ai suoi giudici, e ai suoi soldati e per gli altri servizi ad essi prestati.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Bonaiuncta Gambaldus, lucensis, confiteor me accepisse et habuisse a vobis Otoneaviano, senescalco domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, plenariam et integram solutionem et satisfactionem de omnibus cendatis que vendidi dicte potestati et eius iudicibus sue militibus et de omnibus aliis serviciis per me factis vel que fieri feci predictis, de quibus me bene quietum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni non recepte seu non habite solutionis et satisfactionis et exceptioni doli et conditioni sine causa. Promittens vobis quod decetero a vobis vel ab alio pro vobis vel a predictis, per me vel alium pro me, nullam faciam requisitionem seu in aliquo molestabo. Alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafactum fuerit seu contrafecero, vobis stipulanti spondeo. Pro pena vero sorte et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in palatio archiepiscopi, quo potestas tenet curiam. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, inditione .vii^a. die .xvi^o novembris. Testes Guignodus lucensis et Ricobonus frater Paiarini.

1249 dicembre 10, Genova

c. 76 r. (sbarrato con due linee oblique parallele).

Tomaso di Alberto di Ugueto, dottore in legge, e Giovanni Guiscardo, giudici e assessori di Alberto Malavolta, podestà di Genova, dichiarano di esser stati pienamente compensati da detto podestà per l'opera da loro prestata, durante l'intera permanenza a Genova, in ragione di 190 lire bolognesi per Tomaso e di 140 lire bolognesi per Giovanni.

✠ In nomine Domini, amen. Nos Thomasius domini Alberti de Ugueto, doctor legum et Iohannes domini Guiscardi, iudices et assessores domini Alberti de Malavolta, Ianue potestatis, confitemur nos accepisse et habuisse a vobis domino Alberto de Malavolta predicto integram et plenariam solutionem et satisfactionem de toto salario nostro, quod nobis et cuilibet nostrum dare et solvere promisistis occasione assessorie et residentie, quam vobiscum fecimus in regimine civitatis Ianue et facturi sumus usque ad completum predictum regimen^a; videlicet ego dictus Thomasius libras centum nonaginta et ego dictus Iohannes libras centum quadraginta Bononie, de quibus quilibet nostrum bene quietos et solutos vocamus. Abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie seu non recepte, doli, conditioni sine causa. Promittentes^b, quilibet nostrum ad invicem, de predictis seu occasione predictorum, a nobis seu ab aliquo alio pro nobis, per nos vel alium pro nobis, nullam facere requisitionem seu in aliquo molestabimus. Alioquin penam dupli de quanto et quociens fuerit, per nos vel alium pro nobis, contrafactum vobis stipulantibus spondemus. Pro qua pena et sorte et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Actum Ianue, in palatio archiepiscopi^c quo habitat dicta potestas. Anno dominice nativitatis M^o CC^o quadragesimo nono, inditione septima, die decimo decembris, inter nonam et vespas. Testes Cangarellus de burgo Panigali, Andreas de Cantagallo, Ramerius de Ceula, filius domini Uguemçoni, Iohannes Burexella, filius Oliverii de Remediis et Otavianus, filius Rubaldi de Castagnola.

^a *Soprascritto* et facturi sumus usque ad completum dictum regimen.

^b *Segue parola illeggibile.*

^c *Soprascritto* archiepiscopi.

1249 ottobre 1, S. Giovanni d'Acri

c. 77 r.

Lanfranco Tornello, Martino Bachemo, Stefano de Guaberto, nominano loro procuratori Guglielmo Cerriolo, Antonio de Grimaldo e Guglielmo Giluosio perché riscuotano alla prossima fiera di Lagneto presso Parigi 3.750 tornesi, che Guglielmo de Sonyac, maestro della mi-

lizia del Tempio, deve loro in cambio di 10 mila bisanzi saraceni, pagati per lui alla signora di Borbone.

✠ In nomine Domini, amen. Nos Lanfrancus Tornellus, Martinus Bachemus et Stephanus de Guaberto et quilibet nostrum constituimus, ordinamus, creamus et facimus nostros certos missos, auctores et procuratores vos Wilielmum Cerriolum, Antonium de Grimaldo et Wilielmum Giluasium presentes et recipientes et vos et quemlibet vestrum in solidum loco nostro ponimus ita quod occupantis non sit melior conditio, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro nobis et nostro nomine, a venerabili magistro domus religiose Templi milicie, a domo Templi et in eius bonis et conventu et a quacumque persona quicquid et omne id quod idem magister et ab eo et a domo Templi et conventu de libris tribus milibus septingentis quinquaginta tornensium, et nobis de ipsis pervenit, quas nobis et tibi dicto Wilielmo Giluosio licet absenti dictus venerabilis magister solvere promisit et recipere debemus ad proximas nundinas de Lagneto, in Francia apud Parisius ^a, in domo Templi vel nostro misso aut nostro procuratori, per se vel eius procuratorem aut suum certum nuncium, pro bisanciis decem milibus sarracinalibus Syrie, quos tecum Guillelmo Giluosio ipsi sive domine de Borbono pro eo, de suo mandato, iussu et voluntate, in sua presentia et suorum quamplurimum confratum, sicut in suis litteris nobis a dicto magistro nomine domino Guillelmo de Sonayo, factis bollatis sigillo Templi cum tuba, plenius continetur et ad agendum, opponendum, transigendum, paciscendum et ad omnia demum omnes et quilibet in solidum, ut legitimi procuratores, in iudicio et extra ubique et in quolibet loco in predictis et quolibet predictorum que facere possemus, si essemus presentes et que causarum solempnitas melius postulat et requirit. Promittens nos ratum et firmum habituros perempniter quicquid in predictis per vos dictos procuratores et per quemlibet vestrum factum fuerit et procuratum et in nullo veniemus contra, sub obligatione bonorum nostrorum presentium et futurorum, dictum Magistrum, domum, bona et conventum exnunc liberantes et exobligantes penitus et in totum de eo to[to] ^b, quod vobis procuratoribus vel alicui vestrum datum fuerit et solutum de dicta pecunia per quamcumque personam, confitens vobis, quantum in nobis est, dictas litteras nobis facta a dicto magistro tradidisse. Testes rogati et vocati: Bonusvassallus Nepitella, Wilielmus Tornellus et Vivaldus de Boglasco. Anno domnice nativitatis M^o CC^o quadragesimo nono, indictione .VII^a. die prima mensis octubris. Actum Accon, in domo comunis, sita ante turrin novam comunis ¹ Ianue. Inter nonam et vesperras.

^a Così nel testo.

^b Nel testo to anziché toto.

¹ La « turrin nova comunis Janue » potrebbe identificarsi con quella che nove anni dopo i Veneziani distrussero dopo aver preso Accon.

c. 77 v.

Guglielmo de Sonyac, maestro della milizia del Tempio, unitamente a vari confratelli, dichiara di dovere a Ottone Tornello, (Martino Bachimo), (Lanfranco Tornello)¹, Stefano de Guiberto e Guglielmo Gervasio 10 mila bisanzi saraceni, versati per lui a Giovanna, signora di Borbone e di esser disposto ad estinguere l'obbligo alla prossima fiera di Lagneto, presso Parigi, pagando un corrispondente di 3.750 tornesi.

✠ In nomine Domini, amen. Nos dominus Wilielmus de Sonayo, pauperis militie Templi magister, una confratrum nostrorum nostrorum^a et conventu scilicet frater Rainaldus, manescalcus Templi, frater Stephanus de Altacura, preceptor terre regiminis Iehrusalem, frater Iacobus de Montigo, frater Martinus nomine preceptor Cypri, frater Ferrandus spagnolus preceptor Antiochie, frater Ioffredus de Maral, preceptor militum, frater Aimericus Iaureo draperius et plures alios nostrorum fratrum confitemur nos dare debere vobis Otoni Tornello, Stephano de Guiberto et Wilielmo Gervasio absente per vos et socios vestros bisantios decem milia auri sarracinales Syrie, quos confitemur quod solvistis et dedistis et tradidistis domine Iohanne, Dei gratia domine Borbonum, per nos et voluntate fratrum nostrorum supradictorum, pro comodo et utilitate mansionis nostre Templi. Unde et pro quibus promittimus vobis supradictis Otoni Tornello, Martino Bachimo, Lanfranco Tornello, Stephano et Wilielmo Gervasio absente dare et solvere libras tria milia septingentas quinquaginta bonorum tornensium et legaliter, apud Parisium, in domo Templi Parisii, ad proximam feriam Lagneti vel vestro certo nuncio sive procuratori. Abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie et non accepte rei sive non solute. Alioquin si contrafecerimus, quod ad dictum terminum dictam solutionem sive satisfactionem vobis vel vestrum nuncium soluti et satisfactum non esset, promittimus vobis supradictis vel vestris certis nunciis sive procuratori omnes dampnos, gravamen et expensis², quas inde feceritis occasione predictarum librarum tria mila septigentis quinquaginta tornensium recuperandis et habendis dare et resarcire et assignare vobis vel vestro certo nuncio sive procuratori per nos vel nostrum certum nuncium sive procuratorem, credendo vobis vel vestro nuncio sive procuratori solo verbo cum sacramento sine aliqua molestia et alia probatione. Abrenuntiantes omni iuri legum, auxilio tam spirituali quam seculari et omni legi sive consuetudo² pro quas tueri possumus et omni consuetudo mansionis Templi intus et extra. Promittimus insuper quod hec omnia supradicta erint observate et attenses et adimplete bona fide et in Deo. Actum in Limesso, in campis sub tenda preceptoris terre Iehrusalem. Testes Gandulfus de Floana et Iulianus Coxia et Obertinus Capudlevatus et Iohannes Drugle et dominus Blainus Lupus, milites domine Borbonum. Anno

Domini. .M^oCC^oXXXVIII. inditione sexta, die .XII^o. mensis madii, inter primam et tertiam et hanc cartam ad ipsum testimonium sigillo mansionis Templi tube munivimus et roboravimus.

^a Così nel testo.

¹ Martino Bachimo e Lanfranco Tornello non sono nominati la prima volta come creditori, ma lo sono la seconda volta quando si parla di pagare il corrispondente della somma di bisanzi in tornesi.

² Il testo latino, contrariamente a quel che si riscontra negli atti di Nicolò de Porta, è piuttosto scorretto. Infatti *expensis* anziché *expensas*, *consuetudo* anziché *consuetudini* ecc. Ciò è probabilmente dovuto al fatto che questo atto è copiato fedelmente da quello rogato a Limassol dal notaio Nicolò Marchisio (inserto tra c. 105 v. - 106 r.).

1250 gennaio 15, Genova

c. 78 r.

Guglielmo di Varazze, scriba del comune di Genova, dichiara di aver ricevuto da Alberto Malavolta, podestà di Genova, 6 soldi per l'alloggio dato alla cavalcatura di Andrea di Cantagallo, suo soldato, in occasione di una cavalcata oltre giogo, con la milizia e i balestrieri di Genova.

✠ In nomine Domini, amen. Ego Wilielmus de Varagine, scriba comunis Ianue, confiteor me accepisse et habuisse et recepisse a vobis domino Alberto de Malavolta, Ianue potestate, soldos sex Ian. pro logerio equitature quam ^a equitavit dominus Andreas de Cantagallo, miles vester, in cavalcata facta ultra iugum cum militia et balistariis Ianue. De quibus me bene quietum et solutum et voco. Abrenuntians exceptioni non numerate pecunie et non recepte, doli et conditioni sine causa. Promittens me decetero, adversus vos vel alium pro vobis, nullam facere requisitionem nec adversus dominum Andream predictum neque alius pro me. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus spondeo. Pro sorte vero pena et predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in palatio archiepiscopi, quo habitat dicta potestas. Anno dominice nativitatis M^o CC^o quinquagesimo, inditione septima, die sabbati quintodecimo ianuarii, inter nonam et vespervas. Testes Enricus Maloucellus et Lanfrancus Antiocha.

^a Soprascritto equitature quam.

1251 giugno 21, Genova

c. 91 r. (sbarrato con due linee oblique parallele).

Frate Oddo Greco, priore provinciale dell'ospedale lombardo di san Giovanni Gerosolomitano, chiede la restituzione del forte di Cervo e

della giurisdizione penale sugli uomini del medesimo, che ha concesso in tempo di guerra al comune di Genova, ed il podestà di Genova Menabone de Turricella con alcuni notabili s'impegna a tale restituzione a nome del comune di Genova a condizione che venga concessa una amnistia per i reati commessi sino a quel giorno.

✠ In nomine Domini, amen ^a. Frater Oddo Grecus prior provincialis ^b Lombardie hospitalis Sancti Iohannis Ierosolomitani petit et requirit a domino Menabone de Turricella Ianue potestate et comuni Ianue castrum Cervi et locam ^a sibi restitui pertinentes seu pertinentem ipsi hospitali et quas et quod comune Ianue tenuit tempore instantis guerre in servicio suo et quod homines ipsius castri iurent et iurare debeant fidelitatem decetero ipsi hospitali more solito, et dictus dominus prior, propter sentenciam et preces sibi porrectos a dicto domino potestate et ab illis nobilibus qui cum eo fuerunt, qui ipsos preces fecerunt ex parte comunis Ianue, eorum precibus inclinatus remisit eisdem hominibus universaliter et singulariter banna et multas impositas et imponendas occasione alicuius seu aliquorum maleficii seu maleficiorum peccatorum seu commissorum per ipsos vel aliquem ipsorum atque quo comune Ianue tenuit vel possedit sive sint maleficia ipsa furti homicidii perurii vel adulterii vel quocumque nomine nuncupentur, ita quod nullam penam propterea vel propter aliquod ipsorum incurrere debeant personalem vel pecuniariam. Item remisit ad preces iamdictas eisdem hominibus et universitati dicti loci omnes fructus et redditus seu introitus quos predicti homines seu aliquis ipsorum prestare debebant ipsi hospitali scilicet illos qui debentur a predicto tempore retro usque in hodiernum diem sive deberunt in rebus sive in pecunia sive in angariis vel perangariis vel quocumque nomine nuncupentur. Predicta omnia et singula dictus prior promisit et convenit dicto potestati recipienti nomine et vice hominum et universitatis dicti loci attendere et observare et se facturum et iuraturum ita quod predicta omnia et singula attendentur et observabuntur per dictum hospitale et ipsum et rectores quoscumque ipsius nec in aliquo contrafiet sub pena marchorum quingentorum argenti stipulata et promissa dicto domino potestati nomine comunis Ianue et dictus potestas pro comuni Ianue et Lanfrancus de Volta, Wilielmus de sancto Ginesio, Iacobus Pamçanus, Ansaldus de Nigro et Nicolaus comes ex octo discretis, auctoritate consilii Ianue, more solito congregati per campanam et cornu et vocem preconis, nomine et vice comunis Ianue promiserunt dicto priori reducere ipsum pro dicto hospitali in possessionem liberam vacuam et pacificam dicti castri et omnium pertinentium ad ipsum castrum. Et tam ammodo non impedire nec permittere quod per dictos homines impediatur, sub predicta pena et obligatione bonorum dicti comunis que non sint prohibita obligari per capitulum, confitentes nos dictum castrum tenere et possidere vestro precario nomine quousque ipsum tenuerimus et possederimus et vobis fuerint restitutum vel possessio ipsius vobis fuerit restituta.

Iusserunt autem dicte partes de predictis publica instrumenta eiusdem tenoris fieri ^c.

Actum Ianue in palacio Fornariorum quo potestas Ianue habitat anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo primo indicione .viii^a. die mercurii .xxi. iunii inter primam et terciam.

Testes Wilielmus Barcha, Andreas Domusculte, Nicolaus de Vultabio et Festa de Riparolio notarius.

^a Così nel testo.

^b Cancellato hospitalis.

^c Cancellato et.

1252 agosto 30, Genova

c. 96 v. (sbarrato con due linee oblique parallele).

Il priore dell'ospedale di san Giovanni Gerosolimitano, frate Oddo Greco, rimette le ingiurie e le offese fatte nonché i redditi ed i proventi percepiti dalla comunità e dagli uomini di Cervo, rappresentati da Alamano di Firenze, giudice ed assessore del podestà di Genova, a condizione che gli sia restituito il possesso di Cervo e del suo castello.

✠ In nomine Domini, amem. Dominus frater Oddo Grecus prior hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani remisit domino Alamano de Florencia iudici et assessori potestatis Ianue recipienti et stipulanti nomine et vice universitatis hominum Cervi et ipsorum hominum omnes redditus et proventus hinc retro perceptos et iniurias et offensas factas ab ipsis hominibus de Cervo vel ab aliquo eorum seu ab ab^a universitate a die vigesimo iulii proxima passata retro, restituta sibi nomine dicti hospitalis possessione vacua dicti loci et castri Cervi, alioquin non teneat dicta remissio. Et de predictis rogaverunt et iusserunt fieri partes publica instrumenta eiusdem tenoris.

Actum Ianue in palacio Fornariorum quo habitat potestas Ianue, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo ¹, indicione octava, die mercurii penultimo augusti.

Testes: Wilielmus de sancto Ginesio ex octo discretis et Petrus de Nigro iudex.

^a Così nel testo.

¹ Si tratta evidentemente di una svista e per due ragioni: in primo luogo perché l'atto precedente relativo a Cervo è del 1251 e in secondo luogo perché l'indizione ottava è dell'agosto 1251 e non 1250.

1252 gennaio 22, Genova

c. 103 v.

Guido Foldrato di Savona promette a Iacopo Maloucello che gli farà cedere dal genero Manuele marchese di Ponzone, per un periodo di diciot-

t'anni, le entrate e la giurisdizione (con alcune esclusioni) relative al castello, al borgo, ai poderi e agli uomini di Varazze, al prezzo di 300 lire genovesi.

✠ In nomine Domni, amen. Ego Guido Foldratus de Saona promitto et convenio tibi Iacobo Maloucello me facturum et curaturum ita quod dominus Manuel marchio de Ponçono gener meus faciet tibi vendicionem de omnibus fructibus introitibus iurisdictionibus fictis drectis pedagiis et redditibus fodris et bannis et omnibus aliis proventibus et introitibus eidem Manueli pertinentibus in Varagine tam in castro et burgo et villis Varaginis et hominibus quam in ceteris, aliis ita tamen quod ipse dominus Manuel solum modo in se retineat exercitum et cavalcatam hominum suorum dicti loci et successiones hominum suorum et bannum homicidii et hec faciet tibi ut ipsos introitus habere et percipere possis usque ad annos XVIII pro precio librarum trecentarum Ian. et tali modo faciet tibi dictam vendicionem ut possis per te vel per alium tenere curiam inter ipsos et exercere plenam iurisdictionem in eis et cognoscere valeas et diffinire de causis et questionibus vertentibus inter eos et punire eos secundum iura vel consuetudinem et statuta facta per dominos Varaginis vel que per eos fierent inter homines Varaginis usque ad dictum tempus de delictis que ab eis committerentur infra dictum tempus, excepto homicidio de quo punire non possis. Et de predictis tibi faciet instrumentum vendicionis in quo se obligabit de predictis complendis et observandis et de defensione, et securitatem ydoneam faciet de hominibus sex melioribus dicti Manuelis per me dictum Guidonem de predictis observandis in laude tui sapientis et quod ipse dominus Manuel iurabit attendere et observare predicta et quod contra ea non faciet et predicta promitto tibi facere fieri infra mensem proximum venturum nisi per te staret, sub pena librarum trecentarum Ian. a te stipulata et a me solempniter tibi promissa et sub obligatione bonorum meorum.

Versa vice ego dictus Iacobus promitto tibi Guidoni quod incontinenti facto instrumento dicte vendicionis per domini generi tui quod eidem domini Manueli faciam instrumentum in quo me obligabo solempniter de restitutione dictorum hominum ac possessionum et aliorum de quibus ipse Manuel faciet mihi vendicionem, retentis in me fructibus et introitibus et proventibus a me perceptis infra dictum tempus et in quo me obligabo de defensione quantum pro facto meo et de inducendo eum vel heredes eius in vacuam possessionem vel quasi predictorum, finito dicto tempore decem et octo annorum in laude sapientis tui vel dicti Manuelis et hec promitto tibi facere dicto Manueli observare sub pena librarum trecentarum Ian. per me promissa et a te solempniter stipulata et sub obligatione bonorum meorum.

Actum Ianue in palacio Fornariorum quo potestas Ianue tenet curiam, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo indicione nona die lune vigesimo secundo ianuarii.

Testes: Nicolosus de Murtedo iudex, Wilielmus de Varagine et Enricus Ossus scribe comunis Ianue et Matheus de Saona iudex.

Et inde duo instrumenta iusserunt et rogaverunt dicte partes fieri eiusdem tenoris.

1252 giugno 8, Genova

c. 107 v.

Copia autentica autorizzata e fatta redigere dal giudice ed assessore del podestà di Genova Guiscardo da Pietrasanta, Dalfino di Marnate, dell'atto in cui Buonsignore Baapicio, quale procuratore del Marchese Bonifacio di Clavesana e del fratello di lui Manuele, dichiara a Iacopo del Carretto marchese di Savona che i suoi rappresentanti sono disposti a vendere per la somma di 8.000 lire genovesi il castello di Andora con la relativa giurisdizione.

✠ In nomine Domini, amen. In presencia infrascriptorum testium Bonussenior Baapicius de Albingana, nomine domini Bonifacii marchionis Cravexane cuius ipse est procurator, ut constat per instrumentum inde factum manu Wilielmi de Pegio publici notarii sub anno millesimo ducentesimo quinquagesimo primo indicione VIII^a die XVI^o decembris, et nomine domini M. eiusdem domini B. fratris cuius ipse supradictus Bonussenior est procurator, ut constat per instrumentum publicum factum manu Alexandri de Carderana notarii publici sub anno infrascripto millesimo^a indicione dicta XVII^o septembris, dixit et denunciavit, dictorum fratrum nomine et procuratorio nomine, domino Iacobo de Carreto Sagone marchioni si ipse dominus Iacobus vult emere castrum Andore et iurisdictionem ipsius castri et redditus precio librarum octo milia. Ian., idem Bonussenior predictorum nomine paratus est ipsum castrum vendere et tradere supradicto nomine dum ipse dominus Iacobus faciat et facere velit plenam solutionem et securitatem de predictis libris octo milia ipsi Bonusseniori dicto nomine. Et hoc instrumentum fiet consilio unius sapientis.

Actum^b in caminata iuxta portam Sancti Nicolai anno dominice nativitatis millesimo duecentesimo quinquagesimo primo indicione nona die iovis XXI septembris.

Testes: dominus Henticus Caldera, dominus Iacobus Spinola, Rubus Desinario Rogerius.

Ego Wilielmus Ubertus notarius sacri palatii rogatus scripsi.

Dominus Dalfinus de Marnate, iudex et assessor domini Guiscardi de Petrasancta Ianue potestatis, precepit dictum instrumentum exemplari et in publicam formam redigi et laudavit atque pronunciavit ut eundem vim obtineat sicut principale instrumentum.

Actum Ianue in palatio Fornariorum quo potestas tenet curiam, anno dominice nativitatis millesimo CC^o quinquagesimo secundo indicione

VIII^a die sabbati VIII^o iunii inter terciam et nonam.

Testes: Petrus de Nigro iudex, Symon Tartaro et Wilielmus Guercius ex octo nobilibus comunis Ianue.

^a ducentesimo quinquagesimo primo *manca*.

^b *Segue Ianue cancellato*.

1252 giugno 7, Genova

cc. 107 v. - 108 r. (sbarrato con due linee oblique parallele).

Porchetto Streiaporco dichiara a Bonifacio marchese di Clavesana e ai suoi fratelli Manuele e Francesco che non sono tenuti alla difesa del castello e della valle di Andora o degli altri beni vendutigli dai medesimi in caso di evizione o altro fatto ad opera del marchese Iacopo de Carretto, malgrado quanto stipulato nell'atto di vendita rogato quello stesso giorno.

✠ In nomine Domini, amem. Ego Porchetus Streiaporcus confiteor vobis dominis Bonifacio marchioni de Cavexana et Manuelli et Francischo fratribus quod licet vos obligaveritis pro defensione castri et valle Andore et aliorum que mihi vendidistis in instrumento venditionis hac die et hac ora celebrato, promittendo vendita in dicto instrumento facto manu Enrici de Bisanne notarii ab omni persona defendere. Veritas tamen est quod non tenemini de defensione seu evictione quantum pro facto domini Iacobi de Carreto nec mihi tenemini defendere ab ipso de evictione modo aliquo, set ab omni persona alia vobis defendere debemus¹ que vobis venduntur in dicto instrumento, preter quam a dicto domino Iacobo, nec volo quod dicta promissio in aliquo vobis obsit quantum pro facto domini Iacobi, non obstantibus hiis que in dicto instrumento continentur, quin semper intellegatur exceptatus casus de evictione quantum pro facto domini Iacobi.

Actum Ianue in palacio Fornariorum quo potestas Ianue tenet curiam, anno dominice nativitatis M^o CC^o quinquagesimo secundo indictione VIII^a die veneris VII iunii pulsante ad vespas.